
4.2. Portaria Nº 4285/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER, de 18 de agosto de 20231940212 

4.3. Portaria Nº 4286/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER, de 18 de agosto de 20231940213 

4.4. Portaria Nº 4293/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER, de 18 de agosto de 20231940217 

5. EXPEDIENTES SEAD 
[]

5.1. Portaria Nº 4291/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD, de 18 de agosto de 20231940233 

Suplente: NÁDIA SOARES LIVRAMENTO - matricula n° 31526.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Henrique Luiz da Silva Neto, Secretário Geral, em 21/08/2023, às 08:22, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, HENRIQUE LUIZ DA SILVA NETO, no uso de suas atribuições
legais, etc.,
CONSIDERANDO as disposições contidas na Portaria (Presidência) Nº 879/2019 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 11 de março de 2019, publicada no
dia 14 de março de 2019;
CONSIDERANDO o Encaminhamento Nº 16913/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (4614470),
CONSIDERANDO a Requisição de Alimentação do Júri - RAJ Nº 15/2023 - PJPI/COM/MIGALV/FORMIGALV/VARUNIMIGALV (4570759),
CONSIDERANDO a Requisição de Alimentação do Júri - RAJ Nº 16/2023 - PJPI/COM/MIGALV/FORMIGALV/VARUNIMIGALV (4570764),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR servidores deste Tribunal de Justiça para atuar como fiscal e suplente da Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 13/2023 -
SLC-APOIO (4605910), a saber:
Fiscal: Alexandre Dias Feitosa - matrícula n° 30038;
Suplente: Adoniran Lima - matricula n° 1936.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Henrique Luiz da Silva Neto, Secretário Geral, em 21/08/2023, às 08:22, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, HENRIQUE LUIZ DA SILVA NETO, no uso de suas atribuições
legais, etc.,
CONSIDERANDO as disposições contidas na Portaria (Presidência) Nº 879/2019 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 11 de março de 2019, publicada no
dia 14 de março de 2019;
CONSIDERANDO o Encaminhamento Nº 16916/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (4614622),
CONSIDERANDO a Informação Nº 68459/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/CEVID/FOPIVID (4596262),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR servidores deste Tribunal de Justiça para atuar como fiscal e suplente do Contrato Nº 212/2023 (4602006) , a saber:
Fiscal: Liliane Campos Sousa - matrícula n° 29228;
Suplente: Leina Mônica Temóteo de Sousa - matricula n° 26829.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Henrique Luiz da Silva Neto, Secretário Geral, em 21/08/2023, às 08:22, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

O SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, etc.,
CONSIDERANDO o teor do art. 1º, incisos II e VIII, da Portaria (Presidência) nº 879/2019, de 11 de março de 2019;
CONSIDERANDO a formalização da Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 18/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO;
CONSIDERANDO o Encaminhamento Nº 16988/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO;
CONSIDERANDO o Requerimento Nº 13780/2023 - PJPI/COM/JAI/FORJAI/VARUNIJAI.
R E S O L V E:
DESIGNAR servidores deste Tribunal de Justiça para atuarem como fiscal e suplente da ORDEM DE FORNECIMENTO (CONTRATO) Nº
18/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (4613867) celebrado entre o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ e
a empresa TD DANTAS SOLUÇÕES para atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, a saber:
- Fiscal do Contrato: ADRIANO LIMA MATOS- Matrícula nº 31554
- Suplente do Fiscal: RAYANE DE JESUS CARVALHO- Matrícula nº 3051
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE LUIZ DA SILVA NETO
Secretário Geral do TJPI

Documento assinado eletronicamente por Henrique Luiz da Silva Neto, Secretário Geral, em 21/08/2023, às 08:22, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, Desembargador HILO DE ALMEIDA SOUSA, no uso de suas
atribuições regimentais etc.,
CONSIDERANDO a Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do
Piauí, das autarquias e das Fundações Públicas Estaduais;
CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final do Concurso Público para provimento de cargos do quadro de servidores efetivos do Poder
Judiciário do Estado do Piauí, regido pelo Edital de Concurso Público TJ-PI Nº 01, de 06 de junho de 2022, e suas alterações; e
CONSIDERANDO as regras do Edital de Concurso Público TJ-PI Nº 01, de 06 de junho de 2022, e suas alterações, em especial o Item 4.1,
quanto às vagas destinadas a candidatos portadores de necessidades especiais, e o Item 4.2, quanto às vagas destinadas aos candidatos
declarados negros;
CONSIDERANDO O Ofício Nº 56153/2023 - PJPI/TJPI/SECPRE, que determinou a nomeação de candidatos aprovados no concurso público;
CONSIDERANDO a desistência formal de candidatos constantes nos SEI: 23.0.000090015-0, 23.0.000029889-1.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os candidatos abaixo elencados para as respectivas carreiras, áreas e cargos da estrutura administrativa do Poder Judiciário do

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9656 Disponibilização: Segunda-feira, 21 de Agosto de 2023 Publicação: Terça-feira, 22 de Agosto de 2023

Página 24



5.2. Portaria (SEAD) Nº 1792/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SEAD, de 21 de agosto de 20231940247 

Estado do Piauí, considerada a ordem de classificação no Concurso Público regido pelo Edital TJ-PI Nº 01, de 06 de junho de 2022, e suas
alterações:
ANALISTA JUDICIÁRIO / ÁREA: JUDICIÁRIA / CARGO: ANALISTA JUDICIAL
Nº VAGA CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOMEADO

18 6º (NEGROS) JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA FILHO

19 12º (AMPLA) MAKELVY VLALBER SILVA DE ARAUJO

20 13º (AMPLA) LANA MONTEIRO FIGUEIREDO A

21 14º (AMPLA) ELIZEU ARAÚJO DE BARROS

22 7º (NEGROS) MARCOS ANTONIO ANDRADE SANTOS

23 15º (AMPLA) MIRELLA PACHÊCO LAGES MONTE

24 17º (AMPLA) ANDRÉ VINÍCIUS BATISTA RODRIGUES

25 4º (PCD) ELKA FABIANA AZEDO DE SIQUEIRA SILVA

26 8º (NEGROS) NILTON ALVES DA COSTA JUNIOR

27 18º (AMPLA) THIAGO JARED DA SILVA SANTOS

28 19º (AMPLA) HÉLIO BORGES CAMPOS

20 20º (AMPLA) JOSÉ LUIZ DA FONSECA NETO

30 9º (NEGRO) MARIA DO CARMO DE CARVALHO SOUSA

31 21º (AMPLA) ALEXANDRE RODRIGUES JACÓ TAVARES

32 22º (AMPLA) PATRÍCIA MARIANE ROCHA DE CARVALHO

33 23º (AMPLA) TIMARETHA MARIA ALVES DE OLIVEIRA PEREIRA

34 10º (NEGRO) MARINA LIMA DA COSTA ARAÚJO

35 5º (PCD) DIOGO DE ARAÚJO COSTA SOARES

36 24º (AMPLA) MÔNICA RODRIGUES LIMA DA COSTA

37 25º (AMPLA) JANAINA GOMES CASTRO E MASCARENHAS

ANALISTA JUDICIÁRIO / ÁREA: JUDICIÁRIA / CARGO: OFICIAL DE JUSTIÇA E AVALIADOR
Nº VAGA CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOMEADO

10 4º (NEGRO) ADRIANO LIMA MATOS

11 10º (AMPLA) MARIA CLARA PEREIRA PAULO DE CARVALHO

12 11º (AMPLA) MÁRIO DIEGO DANTAS DA SILVA

13 12º (AMPLA) HIARLAN BRUNO FONSECA NUNES

14 5º (NEGRO) JOSE DANTAS DA FONSECA JUNIOR

15 2º (PCD) JOSE REINALDO VIEIRA LIMA

16 13º (AMPLA) TAINAH KIMI ARIMORI

17 14º (AMPLA) GUILHERME DA COSTA SILVA

ANALISTA JUDICIÁRIO / ÁREA: ADMINISTRATIVA / CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO
Nº VAGA CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOMEADO

6 2º (NEGROS) JOSYELL VICTOR SOUSA MAGALHÃES

ANALISTA JUDICIÁRIO / ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO / CARGO: ENGENHEIRO CIVIL
Nº VAGA CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOMEADO

1 1º (AMPLA) CAIO CÉSAR ROCHA RAMOS

Art. 2º Os candidatos nomeados deverão seguir o disposto na Portaria Nº 2.741/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 18/08/2023, às 13:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, PAULO SILVIO
MOURÃO VERAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria (Presidência) nº 1608/2016 - PJPI/TJPI/SEAD, de 08 de junho de 2016, que delega competência à Secretaria de
Administração e Gestão de Pessoas, para os fins que especifica;
CONSIDERANDO o Documento nº 52128 (4559859) e a Decisão nº 12304 (4620104), protocolizados sob o SEI nº 23.0.000088295-0,
R E S O L V E:

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9656 Disponibilização: Segunda-feira, 21 de Agosto de 2023 Publicação: Terça-feira, 22 de Agosto de 2023

Página 25


